
REGISTRO GENERALE N. 571 del 08/11/2021 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 571 del 08/11/2021 

DETERMINAZIONE N. 131 del 08/11/2021 
PROPOSTA N. 666 del 08/11/2021 
 
OGGETTO: SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA  SCUOLA  PRIMARIA E SECONDARIA  DI  I° GRADO  DI  

BONO  -  A.S. 2021/2022 - PERIODO  NOVEMBRE / DICEMBRE 2021   AFFIDAMENTO 
ALLA COOPERATIVA SOCIALE NURAGHES  ARL ’     - IMPEGNO DI SPESA     CIG. 
ZB333CB90D 

 
 

il responsabile del settore amministrativo 

VISTA la  Legge Regionale n. 31/1984 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO CHE  a seguito della chiusura, della scuola secondaria inferiore e della scuola 

primaria del Comune di Bottidda , gli  scolari e gli studenti  residenti dovranno obbligatoriamente 

frequentare le scuole medesime nei Comuni di Burgos   e  Bono  ; 

VISTA la determinazione del settore Amministrativo n. 88 del 26.07.2021, con la quale si è 

affidato il servizio di trasporto degli studenti della scuola dell’obbligo ( scuola primaria  e scuola 

secondaria di I° grado ), alla ditta Autonoleggio “ Goceano “ di Caboni Angela Rosina di Bono ; 

VISTO il Decreto del Sindaco n°9/2021; 

VISTO il T . U. E. L .  18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO che, 22 bambini , frequentano la scuola primaria di Bono a.s. 2021/2022 

  (n. 12 alunni   tempo pieno  con 5 rientri pomeridiani, e 8 alunni  tempo normale con 1 rientro 

pomeridiano  , ) alla quale è annesso il servizio mensa scolastica ; 

CONSIDERATO che, 14 bambini del Comune di Bottidda , frequentano la scuola secondaria di I° 

grado di Bono a.s. 2021/2022   alla quale è annesso il servizio mensa scolastica per il tempo 

prolungato, e che  solo due  alunni  del comune di Bottidda hanno   aderito  al tempo prolungato su 

14 alunni iscritti  ; 

VISTE le   richieste, da parte dei genitori, degli alunni che frequentano la scuola primaria e 

secondaria di I° grado di Bono  ( tempo pieno  ), tese a far sì che anch’essi usufruiscano del servizio 

mensa scolastica   ; 

PRESO ATTO  che in base a decisione unilaterale del Comune di Bono, gli alunni residenti nel 

Comune di Bottidda , avrebbero dovuto sobbarcarsi il 100% delle spese per poter usufruire del 

servizio mensa scolastica; 

VALUTATO di andare  incontro alle famiglie degli alunni che frequentano la scuola primaria e 

secondaria di I° grado  nel Comune di Bono, partecipando alle spese connesse alla fruizione del 

servizio mensa ; 

CONSIDERATO che il Comune di Bono con atti di G.C.  n. 63  del 19/9/2019, ha disposto che: 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 571 del 08/11/2021 

- È necessario avviare le procedure per l’affidamento della gestione del servizio mensa 

scolastica per l’anno scolastico 2021/20202, in quanto il contratto con il precedente gestore 

risulta scaduto; 

- Che, nelle more dell’espletamento della gara pubblica per il reperimento del  nuovo 

contraente, è intendimento del comune di Bono ,  procedere  tramite un RDO 

all’affidamento del servizio, Novembre 2021 fino al mese di dicembre 2021, in quanto 

trattasi di un servizio essenziale ed indispensabile per il corretto avvio dell’attività 

scolastica; 

- Che si proceda ad attivare le procedure per il suddetto affidamento nonché quelle per una 

nuova procedura di gara per il periodo gennaio 2022-giugno 2122; 

 

RICHIAMATA la  determinazione  del Responsabile del servizio del settore amministrativo del 

Comune di Bono n. 580 del 4/11/2021, con la quale affida il servizio di ristorazione scolastica delle 

scuole primarie e secondarie di 1 grado - periodo Novembre 2021/ dicembre 2021, alla cooperativa 

sociale arl Nuraghes con sede legale in Esporlatu ; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Bottidda è intenzionata ad aderire al 

servizio,  il quale verrà gestito direttamente dallo stesso, mediante il rilascio dei buoni e 

liquidazione delle fatture alla ditta incaricata; 

CONSIDERATO che è il Comune di Bono che si occupa del servizio mensa scolastica , il quale 

tramite gara d’appalto RDO sul portale Cat Sardegna , ha affidato il servizio su citato alla   

cooperativa sociale arl Nuraghes con sede legale in Esporlatu, per il periodo Novembre 2021 

/Dicembre 2021 ; 

 RICHIAMATA  la su citata  determinazione del R.S.A.  del Comune di Bono  n.580 del 

4.11.2021 , con la quale si affida definitivamente , il servizio di ristorazione scolastica delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di I°grado   periodo Novembre 2021 / fino a Dicembre 2021  ,  

alla Soc. Cooperativa Sociale ARL Nuraghes  , con sede legale in Esporlatu in Via San Filippo 13,  

per un costo a pasto di €. 5,75 IVA esclusa,   considerando che  il costo dell’Iva è al 4% , il costo 

complessivo del singolo buono sarà pari  ad   €. 5,98 tutto incluso; 

VISTA la nota del Comune di Bono  n. 10457 del 4/11/2021, inerente la comunicazione di avvio  

servizio, con la nuova gestione  dell’operatore economico Cooperativa Sociale Nuraghes di 

Esporlatu, per il periodo Novembre 2021 /Dicembre 2021; 

CONSIDERATO che il Comune di Bottidda ha stabilito con precedente atto di G.C., la 

compartecipazione dell’utenza nella misura pari a  €. 2,00 a pasto tutto incluso , mentre la restante 

parte della spesa di €. 3,98 graverà sul bilancio comunale di Previsione 2021/2022 a partire da 

Novembre 2021  fino a Dicembre  2021 

CONSIDERATO che, per quanto su detto , si ritiene necessario  impegnare la somma complessiva 

presunta di €.  3.348,80 tutto compreso sul Cap. 10700, di cui: 

 

1) €. 2.228,80  graverà  sul bilancio comunale 2021 di cui : 

 

 Per €. 2.165,12  per le scuole primarie ; 

 Per €.    63,68  per le scuole secondarie di I° grado  

 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 571 del 08/11/2021 

2) €. 1.120,00 contribuzione utenza di cui: 

 

 Per €. 1.088,00  per le scuole primarie ; 

 Per €.    32,00  per le scuole secondarie di I° grado  

DATO ATTO CHE : 

- La su citata  Cooperativa Sociale Nuraghes  di Esporlatu , aggiudicataria del  servizio mensa 

scolastica per il periodo novembre 2021/Dicembre 2021 , nel comune di Bono, risulta essere 

in regola, con gli obblighi di legge; 

- Che la medesima ditta , interpellata in merito all’attuazione dell’erogazione del servizio 

mensa scolastica ai bambini di Bottidda, si è dichiarata disponibile ad assumere il relativo 

incarico , agli stessi costi, patti e condizioni del comune di Bono ; 

 

CONSIDERATO necessario stipulare con la suddetta ditta apposita convenzione, con successivo 

atto da parte del responsabile del servizio , per l’affidamento del servizio in argomento ; 

DI aver dato corso, nei tempi e con le modalità previste dalla deliberazione dell’Autorità di 

Vigilanza e delle relative istruzioni ,alla richiesta del codice identificativo gara ( CIG ) 

ZB333CB90D ; 

RITENUTO opportuno conferire alla medesima ditta la gestione del predetto servizio mensa  e a 

formalizzare  tale  accordo con la sottoscrizione della convenzione  ; 

DI SUBORDINARE il perfezionamento della procedura di affidamento, per mezzo di convenzione; 

RITENUTO provvedere in merito  

DETERMINA 
 

- Di  dare atto di quanto in epigrafe; 

- Di  affidare  il servizio  per i motivi di cui in narrativa , alla   Società  Cooperativa   

Nuraghes  arl con sede legale in Esporlatu,  P.Iva  02327110900, per   l’erogazione del 

servizio mensa scolastica  periodo novembre2021 / Dicembre 2021 , per i bambini residenti 

a Bottidda, che frequentano la scuola Primarie e secondarie di I° grado  di Bono ( tempo 

pieno e tempo normale), nelle more dell’espletamento della gara pubblica; 

- Di andare  incontro alle famiglie degli alunni di Bottidda, che frequentano la scuola primaria 

e secondaria di I° grado   nel Comune di Bono, partecipando, in parte , con fondi comunali 

,alle spese connesse alla fruizione del servizio mensa per il periodo novembre 2021 

/Dicembre 2021   ; 

- Di dare atto che l’Amministrazione Comunale di Bottidda è intenzionata ad aderire al 

servizio,  il quale verrà gestito direttamente dallo stesso, mediante il rilascio dei buoni e 

liquidazione delle fatture alla ditta incaricata; 

- Di dare atto che il Comune di Bottidda  ha stabilito, la compartecipazione dell’utenza nella 

misura pari a  €. 2,00 a pasto tutto incluso , mentre la restante parte della spesa di €. 3.98 a  

pasto  graverà sul bilancio comunale di previsione 2021 ;  

- Di impegnare la spesa complessiva di    €.  3.348,80   più precisamente sul Cap.10700, del 

bilancio di previsione anni  2021  ; 

- Di approvare  apposita   Convenzione da stipularsi con la predetta Cooperativa , con 

successivo atto del responsabile del servizio ; 

- Di stabilire gli accordi con la ditta Cooperativa Nuraghes srl,  mediante sottoscrizione di 

convenzione ; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 571 del 08/11/2021 

- Dare atto che il responsabile del servizio dovrà provvedere agli adempimenti di cui al art. 

191, del D.LGS. 267/2000 ; 

- di provvedere alla liquidazione con separato ed apposito provvedimento a  presentazione di 

regolare fattura. 

- Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 

finanziario, in conformità al D.Lgs. 267/2000 Artt.49 e 151  

 

Il Responsabile Del Settore Amministrativo 

Ivana Sanna 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 666 del 08/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SANNA IVANA in data 08/11/2021 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SANNA IVANA 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 666 del 08/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2021 1 10700 1 259 1 3.348,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 08/11/2021. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 803 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 571 del 08/11/2021 

 
Il 09/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 571 del 08/11/2021 con 
oggetto 
 
SERVIZIO  MENSA  SCOLASTICA  SCUOLA  PRIMARIA E SECONDARIA  DI  I° GRADO  DI  BONO  -  A.S. 
2021/2022 - PERIODO  NOVEMBRE / DICEMBRE 2021   AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
NURAGHES  ARL ’     - IMPEGNO DI SPESA     CIG. ZB333CB90D 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SANNA IVANA il 09/11/20211 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SANNA IVANA 
 
       _________________________________________ 
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


